

## Protokół nr 68/21

z posiedzenia Komisji Gospodarki, Budżetu i Inwestycji odbytego w dniu 07 grudnia 2021 r. od godz. 15:00 do godz. 16:23 w Pałacu Kawalera w Świerklańcu.

Obecni według załączonej listy.

Posiedzeniu przewodniczył Przewodniczący Komisji Gospodarki, Budżetu i Inwestycji radny Jerzy Siwy, który przywitał przybyłych członków Komisji oraz gości i otworzył posiedzenie.

Porządek obrad niniejszego posiedzenia przedstawia się następująco:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Wydanie opinii do projektu budżetu Gminy Świerklaniec na 2022 rok.
3. Wydanie opinii do projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Świerklaniec na lata 2022 – 2037.
4. Wolne głosy.
5. Zakończenie.

Ad. 2.

Radny Jerzy Siwy poinformował, że budżet Gminy Świerklaniec na 2022 rok opiera się głównie o wydatki związane z realizacją inwestycji dotyczącej budowy kanalizacji sanitarnej. W dalszej części wyraził swoje zadowolenie, że początkowe wyliczenia dotyczące kwoty z udziału w podatku PIT nie sprawdziły się, a straty szacowane w tym zakresie na 5,5 miliona uległy zmniejszeniu do 1,3 miliona. Następnie wyraził swoją nadzieję, że środki z Unii Europejskiej zostaną uruchomione i chociaż część z nich zostanie przekazane dla Gminy Świerklaniec.

Radny Tadeusz Ledwoń wyraził swoją opinię, że budżet na 2022 rok jest oparty na wysokich środkach inwestycyjnych. W dalszej części wyraził swoją opinię, że Wójtowi Gminy należy się szacunek, za podjęcie odważnej decyzji związanej z podjęciem budowy kanalizacji sanitarnej w całej Gminie Świerklaniec, ponieważ jest to inwestycja bardzo ważna dla mieszkańców, która

będzie miała znaczenie również dla wielu przyszłych pokoleń. Następnie wyraził swoją opinię, że należy rozważyć zmianę formuły omawiania budżetu gminy, która mogłaby przybrać formę czytania i omawiania poszczególnych jego elementów. Dodał, że każdy radny powinien zostać przeszkolony odnośnie kwalifikacji budżetowej. W dalszej kolejności wyraził swoją opinię, że należy rozważyć możliwość wprowadzenia zadania związanego z realizacją Programu Ograniczenia Emisji, chociaż w zmniejszonej formule, w której wymianie podlegałoby zamiast 100 na przykład 30 lub 50 nieekologicznych kotłów, aby w dalszym ciągu wspierać ochronę powietrza atmosferycznego. Następnie wyraził swoją opinię, że należy zastanowić się w jaki sposób przekazywać informację o obowiązujących programach i możliwych do uzyskania dotacjach, aby jak największa liczba mieszkańców posiadała wiedzę w tym temacie. W dalszej części zwrócił się z prośbą o szersze przedstawienie dochodów w dziale 801 oświata i wychowanie, określonych jako wpływy z różnych dochodów w wysokości 450.000,00 zł.

Pan Marek Cyl, Wójt Gminy, poinformował, że procedura sporządzania i rozpatrywania budżetu gminy na kolejny rok opiera się na uchwale z 2011 roku. W dalszej części poinformował, że w pierwszej połowie 2022 roku zostanie przedłożony projekt uchwały, zmieniający omawianą procedurę w związku z koniecznością dostosowania ich do obecnie występujących realiów, ponieważ wiele jednostek zgłasza, że obecnie obowiązujący termin składania wniosków do budżetu tj. 15 września, jest zbyt wczesny m.in. ze względu na fakt, że informacja z Ministerstwa Finansów dotycząca wysokości ogólnej subwencji oświatowej, czy udziałów gminy w podatku, otrzymywana jest dopiero w listopadzie. Jednym z elementów, które ulegnie zmianie jest również procedura opiniowania przez Komisję Rady Gminy, ponieważ obecnie każda z Komisji wydaje opinię w sprawie budżetu indywidualnie, natomiast po wprowadzonych zmianach budżet będzie omawiany na wspólnym posiedzeniu Komisji. W dalszej części poinformował, że budżet na 2022 rok jest deficytowy, ponieważ posiadane środki są niewystarczające do realizacji inwestycji dotyczącej budowy kanalizacji, która realizowana w sposób kompleksowy rozwiąże problem odprowadzania ścieków w Gminie Świerklaniec i ułatwi jej rozwój. W związku z tym budżet na przyszły rok został oparty na wydatkach związanych z budową kanalizacji, co doprowadziło do tego, że zadanie związane z udzielaniem dotacji dla mieszkańców na wymianę nieekologicznych kotłów nie zostało wprowadzone do budżetu, ponieważ wiązałoby się to z zaciągnięciem zobowiązania w wysokości około 500.000,00 zł. Dodał, że budżet ulega zmianie kilka razy do roku, więc jeżeli pojawią się dodatkowe środki zewnętrzne, zostanie rozważone ponowne wprowadzenie wymienionego zadania związanego z ochroną powietrza atmosferycznego. Nadmieniał, że Program Ograniczenia Emisji jest

w Gminie Świerklaniec realizowany na różnych płaszczyznach. W dalszej części poinformował, że bardzo duża ilość budynków użyteczności publicznej podlegało termomodernizacji i dokonano w nich wymiany źródła ogrzewania. Dodatkowo wiele budynków użyteczności publicznej posiada również zamontowane panele fotowoltaiczne. Następnie poinformował, że każdorazowo przy składaniu wniosków o dofinansowanie do wymiany nieekologicznych kotłów było bardzo duże zainteresowanie co wiązało się z tworzeniem list rezerwowych, świadczy to o tym, że obowiązek informacyjny został zrealizowany w sposób poprawny. Dodał, że w zakresie ochrony powietrza atmosferycznego wdrożono również współpracę z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w zakresie realizacji Programu „Czyste powietrze”.

Pani Anna Kubica, Zastępca Wójta Gminy, poinformowała, że pozyskano środki z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, na opracowanie nowego Programu Ochrony Środowiska, który umożliwi prowadzenie dalszych działań prowadzących do m.in. ochrony powietrza atmosferycznego i innych składników środowiska.

Pani Anna Hojka, Skarbnik Gminy, poinformowała, że zgodnie z ustawą o finansach publicznych, dochody przedstawia się według działów i ważniejszych źródeł i nie występują rozdziały, dlatego w dziale 801 są od razu wymienione poszczególne wpływy. Następnie szczegółowo przedstawiła dochody przedstawione w dziale 801 oświata i wychowanie.

Radny Tadeusz Ledwoń zwrócił się z zapytaniem, czy istnieje możliwość zmniejszenia wydatków określonych w dziale 754 Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa dotyczących wydatków Ochotniczych Straży Pożarnych.

Pani Anna Hojka, Skarbnik Gminy, poinformowała, że ogólna kwota przeznaczona na Ochotnicze Straże Pożarne wynosi 570.234,04 zł jednak dzieli się ona na wydatki bieżące wynoszące 167.150,00 zł oraz wydatki majątkowe związane z przebudową budynku Ochotniczej Straży Pożarnej w Świerkłańcu, na którą zostanie przeznaczony 350.000,00 zł oraz z zakupem pojazdu typu quad dla OSP w Świerkłańcu, na który zostanie przeznaczony 53.084,04 zł. Podsumowując wydatki majątkowe Ochotniczych Straży Pożarnych zostały określone na kwotę 403.084,04 zł.

Radny Tadeusz Ledwoń zwrócił się z zapytaniem, czy środki przeznaczone na oświetlenie ulic, placów i dróg są wyliczone szacunkowo i czy będą wystarczające na pokrycie wszystkich kosztów.

Pani Anna Hojka, Skarbnik Gminy, poinformowała, że w stosunku do roku 2021 kwota przeznaczona oświetlenie ulic, placów i dróg została zwiększona z 840.000,00 zł na 1.000.000,00 zł zgodnie z tym co zostało oszacowane przez Referat Gospodarki Komunalnej.

Radny Tadeusz Ledwoń wyraził swoje uznanie dla zwiększenia kwoty przeznaczonej na odpłatne przejścia sieci wodociągowej. W dalszej części zwrócił się z zapytaniem, ile środków w bieżącym roku zostało wydatkowanych na oznakowanie pionowe i poziome, ponieważ na ten cel w budżecie gminy na 2022 rok zabezpieczono w sumie 130.000,00 zł.

Pani Anna Kubica, Zastępca Wójta Gminy, poinformowała, że środki na ten cel są wydatkowane przez cały rok, ale dokona sprawdzenia obecnego wykorzystania środków i przekaże informację w omawianym zakresie.

Radny Tadeusz Ledwoń zwrócił się z zapytaniem dotyczącym wynagrodzeń bezosobowych.

Pani Anna Kubica, Zastępca Wójta Gminy, poinformowała, że dotyczy to wszystkich umów zleceń.

Radny Tadeusz Ledwoń zwrócił się z prośbą o przedstawienie przykładowych umów zleceń zawieranych w ramach wynagrodzeń bezosobowych.

Pani Anna Hojka, Skarbnik Gminy, poinformowała, że dotyczy to umów zleceń zawieranych m.in. na prowadzenie dozoru w Pałacu Kawalera, prowadzenie działań gospodarczych ogródków działkowych, pobór opłat za wjazd na teren Parku w Świerklańcu, gospodarze na obiektach użytkowych.

Radny Tadeusz Ledwoń zwrócił się z zapytaniem dotyczącym bieżących wydatków Urzędu Gminy związanych z zakupem usług pozostałych.

Pani Anna Hojka, Skarbnik Gminy, przedstawiła szczegółowe informacje na temat zakupu poszczególnych usług pozostałych.

Radny Łukasz Lesik zwrócił się z prośbą o przygotowanie zestawienia dotyczącego ilości dróg wewnętrznych z podziałem na nawierzchnię, aby móc określić, czy środki przeznaczone na ich utrzymanie są odpowiednie.

Radny Adam Francik zwrócił się z zapytaniem dotyczącym środków zabezpieczonych na zakup energii.

Pani Anna Hojka, Skarbnik, przedstawiła elementy składowe związane z zakupem energii. Dodała, że kwota ze względu na stale zmieniające się wysokości opłat, głównie dotycząca gazu ziemnego, była trudna do oszacowania.

Radny Adam Francik wyraził swoją opinię, że zabezpieczona kwota jest bardzo mała.

Pani Anna Hojka, Skarbnik Gminy, poinformowała, że wspomniana kwota na zakup energii dotyczy wyłącznie budynku Urzędu Gminy.

Pan Marek Cyl, Wójt Gminy, poinformował, że w stosunku do bieżącego roku kwota przeznaczona na zakup energii została zwiększona z 36.000,00 zł do 56.000,00 zł. Dodał, że jest to związane z wahaniami cen gazu, wzrostem ceny energii elektrycznej o około 60 % oraz inflacją.

Radny Eugeniusz Wajs wyraził swoje zadowolenie, że budowa kanalizacji we wszystkich sołectwach jest realizowana w sposób prężny. W dalszej części wyraził swoją nadzieję, że w trakcie roku będzie możliwość wprowadzenia pozytywnych zmian do budżetu umożliwiających realizację dodatkowych zadań. Następnie wyraził swoją nadzieję, że część środków z Unii Europejskiej zostanie przeznaczonych dla Gminy Świerklaniec.

Pan Marek Cyl, Wójt Gminy, przedstawił informację na temat środków zewnętrznych możliwych do pozyskania. W dalszej części odniósł się do strat jakie samorządy poniosły w wyniku pandemii COVID – 19. Następnie poinformował, że dopiero po pewnym okresie działania Polskiego Ładu będzie można dokonać oceny jego skutków finansowych wynikających ze zmian wprowadzonych do systemu podatkowego. W dalszej części poinformował, że zostanie przeprowadzona loteria wśród mieszkańców gminy związana z rozliczeniem podatku PIT, aby zachęcić osoby

niezameldowane, a mieszkające w Gminie Świerklaniec do dokonania rozliczenia w Urzędzie Skarbowym w Tarnowskich Górach ze wskazaniem miejsca zamieszkania w Gminie Świerklaniec.

Radny Adam Francik zwrócił się z zapytaniem, w jaki sposób zmieni się wielkość udziału w podatku PIT po zmianach wprowadzonych przez Polski Ład.

Pani Anna Hojka, Skarbnik Gminy, poinformowała, że w przyszłym roku wpływ z tego tytułu będą mniejsze o 1.074.578,00 zł. Natomiast subwencja oświatowa, której wartość jest zależna od liczny uczniów, będzie większa o około 500.000,00 zł.

Komisja Gospodarki, Budżetu i Inwestycji wydała pozytywną opinię do projektu budżetu Gminy Świerklaniec na 2022 rok, w następujący sposób: l. gł. 9: „za” - 9, „przeciw” - 0, „wstrzymało się” - 0.

Ad. 3.

Radny Tadeusz Ledwoń zwrócił się z zapytaniem, dotyczącym wskaźników spłaty zobowiązań, które dwukrotnie zostały przekroczone. Dotyczy tabeli zawartej na stronie 9 projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Świerklaniec na lata 2022 – 2037.

Pani Anna Hojka, Skarbnik Gminy, poinformowała, że ustawa o finansach publicznych daje możliwość obliczenia wskaźnika na podstawie danych z 7 lat, co powoduje, że spełnia on wszystkie wymagania.

Radny Tadeusz Ledwoń odniósł się do tematyki zadłużenia gminy w poszczególnych latach. W dalszej części wyraził swoją nadzieję, że część zobowiązań względem Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej zostanie umorzona i pozyskane w ten sposób środki będzie można przeznaczyć na działania związane z ochroną środowiska. Następnie wyraził swoją nadzieję, że dotacje z Unii Europejskiej zostaną udzielone i część z nich zostanie przekazane Gminie Świerklaniec.

Komisja Gospodarki, Budżetu i Inwestycji wydała pozytywną opinię do projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Świerklaniec na lata 2022 – 2037, w następujący sposób: l. gł. 9: „za” - 9, „przeciw” - 0, „wstrzymało się” - 0.

Ad. 4.

Radny Łukasz Lesik poruszył temat zalewania posesji w rejonie zbiegu ul. Radzionkowskiej i Bytomskiej.

Radny Tomasz Kania poruszył temat sposobu składowania rur na ul. Obłoków w Nakle Śląskim.

Radny Eugeniusz Wajs wyraził swoją opinię, że w przypadku prowadzenia robót w ciągu ul. Kopernika w Świerklańcu, powinna być budowana równocześnie kanalizacja deszczowa, ponieważ występują tam bardzo trudne warunki geologiczne.

Radny Tadeusz Ledwoń zwrócił się z zapytaniem, czy w każdym sołectwie na budynkach użyteczności publicznej zostały zamontowane panele fotowoltaiczne.

Pani Anna Kubica, Zastępca Wójta Gminy, poinformowała, że obecnie jeszcze tylko na Szkole Podstawowej w Nowym Chechle nie zamontowano instalacji fotowoltaicznej. Natomiast jeżeli pojawi się możliwość pozyskania środków zewnętrznych na ten cel, to będą prowadzone działania w tym zakresie. Nadmieniała, że zamontowane instalacje fotowoltaiczne przynoszą duże oszczędności, ponieważ ilość wytworzonej energii elektrycznej pokrywa większość zapotrzebowania.

Pan Michał Nolewajka poruszył temat uruchomienia linii metropolitalnej przebiegającej przez Gminę Świerklaniec.

Radny Mirosław Bacik poruszył temat zatkania studzienki kanalizacyjnej na ul. Rogowej w Świerklańcu.

Ad. 5.

Wobec wyczerpania porządku obrad Przewodniczący Komisji Gospodarki, Budżetu i Inwestycji o godz. 16:23 zamknął posiedzenie.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała: B. Bzdziuch

**PODINSPEKTOR  
BIURA RADY GMINY**

*Bzdziuch*  
Barbara Bzdziuch

**Przewodniczący  
Komisji Gospodarki,  
Budżetu i Inwestycji**

**Jerzy Siwy**